
       T E R N  

zpravodaj farního obvodu 
Dýšina – Druztová – Třemošná 
28. 2. 2010 – 2. neděle postní 

OHLÁŠKY:  
� Křížové cesty se konají každý pátek a každou neděli v postní době po mši sv. V pátek je 

křížová cesta v kostele, v neděli venku na hřbitově. 
� Ve středu 3. března nebude mše sv. z důvodu konání studentské 

akce. 
� Ve čtvrtek 4. března budou v 16:30 na faře modlitby matek. 
� V pátek 5. března je 1. pátek v měsíci. V kostele je (jako každý 

pátek) od 17:00 adorace, která bude zakončena v 17:50 litaniemi 
k Nejsv. Srdci Páně a eucharistickým požehnáním. (ne až po mši 
sv., to bude křížová cesta) 

� V sobotu 6. března bude od 13:00 na faře duchovní obnova 
maminek. 

� V neděli 7. března bude mše sv. v Druztové a Dýšině 
novokněžská. Sloužit ji bude P. Maciej Gozdzik z Rokycan a po ní 
bude udělovat novokněžské požehnání. 

� V pátek 12. března navštíví naši farnost řeholní sestry 
salesiánky z Plzně. Po mši sv. bude na faře beseda s nimi. Při ní 
se můžete dozvědět  o jejich práci s dětmi a mládeží. 

� V sobotu 13. února bude v 17:00 na faře setkání těch, kdo by se 
chtěli a mohli podílet na Noci kostelů v naší farnosti. Ta se bude 
konat v dýšinském kostele 28. května, je určena pro lidi, kteří 
běžně do kostela nepřijdou a pro ně máme od 19:00 do 24:00 
připravit přitažlivý program, v němž by se mohli přiblížit farnosti. 
Prosím tedy ty, kdo jsou ochotni v tom přiložit ruku k dílu, aby na 
setkání přišli. 

� Pokud budou členové FR souhlasit, bude další zasedání farní 
rady v sobotu 13. února od 18:00. Projednávat budeme 
především program farnosti o Velikonocích.   

� V pondělí 15. března budeme v Dýšině slavit posvícení – výroční 
den posvěcení místního kostela. Slavnostní mše sv. bude 
v 17:30, po ní posezení na faře, při němž se bude předčítat ze 
staré farní kroniky a zazní tóny vážné hudby. Vyhlašujeme také 
soutěž o nejlepší posvíceneckou koblihu. Hospodyňky, snažte 
se!  

� V sobotu 20. března bude od 11:00 na faře duchovní obnova celé 
farnosti. 

� V kostele se mohou zapisovat rodiny, které by stály o to, aby u 
nich doma v postní době proběhla hodinová adorace 
Eucharistie s knězem. Nechte na sebe telefon, domluvíme se na 
dni a čase. Hlásit se můžete i telefonicky nebo mailem. 

� Farní tábor dětí se bude konat od 26. do 31. července, přihlásí-li 
se dostatečný počet dětí. 

� Farní pouť do Rumunska se bude konat  od 12. do 18. srpna, 
přihlásí-li se dostatečný počet lidí. 

� Hlásit se můžete i na pouť farnosti na Svatou Horu v sobotu     
15. května 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Křížová cesta 
Když se každá pátek a každou neděli v postní době modlíme po 

mši sv. křížovou cestu, procházíme čtrnácti zastaveními Ježíšovy 
cesty na Golgotu. Začínáme u Pilátova odsouzení, končíme u 
skalního hrobu, do nějž ukládají mrtvolu odsouzeného. Některé nové 
křížové cesty mají ještě patnácté zastavení – vzkříšení Krista.  

Mám ale raději tu naši. Nepředbíhá totiž. Příběh o ukřižování 
Ježíše bude dopovězen až o Velikonocích, až tam zazní, že slavně 
vstal z mrtvých. Teď v postě, máme před sebou jen to, že zemřel a byl 
pohřben. Hrob je uzavřen a zdá se, že všechno skončilo. 

Když se člověk modlí křížovou cestu, není to jen o připomenutí 
toho, co se tenkrát s Ježíšem událo, když šel na popravu. Bývá 
dobrým zvykem v každém zastavení najít sebe sama. Tam, kde Ježíš 
přijímá kříž, mohu vnímat svoje problémy a kříže, které vláčím já na 
ramenou. Tam, kde Ježíš padá, si uvědomuji svoje pády a hříchy. A 
když dojdeme na konec křížové cesty, narazíme na to, že hrob je 
uzavřen. Lidem, kteří u toho byli, muselo připadat, že všechno 
v Ježíšově životě bylo tedy marné a nic se nepovedlo. Takhle 
beznadějně skončil život tohoto mladého člověka. 

 I tady se člověk může najít a do tohoto zastavení může vložit 
svoje pocity, kdy se mu zdá, že je mnoho věcí v jeho životě marných 

a neřešitelných. Člověk může být třeba nemocný nebo starý. Možná má problémy v rodině. Může 
mít pocit, že si s něčím zkazil život a vše je marné. A zdá se to potvrzeno a uzavřeno: Podobně 
jako Ježíšova smrt. 

A nic zvláštního se neděje a zdá se, že Bůh k této má situaci mlčí. Zrovna tak, jako se to 
zdálo při Ježíšově pohřbu. To jediné, co člověku zbývá, je víra z posledních sil, že to i tak má 
Bůh ve svých rukou. Že možná jednou, třetího dne, bude kámen od hrobky Ježíšovy i mé 
odvalen.                                                                                                                                P. Pavel 

 

82 stránky farnosti:  
www. 
    farnost-dysina.wz.cz 

NOVÝ PRAVIDELNÝ 
PROGRAM 
FARNOSTI: 
pondělí:  
• mše sv. ani katechizmus 

není 
úterý 
• 17:00 - možnost zpovědi – 

kostel 
• 17:30 – mše sv. 
• 18:30 – setkání nad biblí – 

fara 
středa 
• 16:00 – mše sv. 
čtvrtek 
• 17:30 – mše sv. 
• 18:30 – katechizmus pro 

dospělé - fara 
pátek 
• 17:00 – adorace, možnost 

zpovědi –kostel 
• 18:00 – mše sv. 
• 19:00 – setkání mládeže – 

fara 
sobota 
• 16:00 - mše sv. 
neděle 
• 11:30 – mše sv. 
• kafe po mši – fara 
• Druztová: 9:15 – mše sv. -

1. neděli v měsíci: setkání 
nad biblí, 3. neděli 
v měsíci: přátelské 
posezení – obecní úřad 

• Třemošná: 15:00 – mše 
sv. v domě Exodus,  1x za 
14 dní: farní kafe  

KONTAKT:  
P. Pavel Petrašovský  
737 814 525   
boyda@centrum.cz 

farní četba Písma 
Pokud se chcete i dále zapojit do četby Bible ve farnosti, můžeme si do příštího vydání Terna (za 
dva týdny) přečíst pašije – vyprávění o utrpení Krista – ve všech čtyřech evangeliích. Na každý 
týden tedy vychází dva pašijové příběhy: 
Mt 26,30-27,66  *  Mk14,26-15,42  *  Lk 22,39-23,56  *  Jan 18,1-19,42 



 

Historie křížové cesty 
 
Křížová cesta je projevem zbožnosti, která čerpá z 

františkánské tradice.  
Je zde i starší a velmi zajímavá historie. Apokryf O 

smrti Mariině (zřejmě z 5. století) vypráví, jak Panna Maria 
chodívala ke konci života po Jeruzalémské křížové cestě a tak 
dala sama základ pro tuto formu modlitby.  

Putování křesťanů do Svaté země bylo až do roku 
1073 bez překážek. Když Turci napadli Palestinu, začali 
pronásledovat křesťany a zakázali jim navštěvovat posvátná 
místa. Roku 1342 dovolili Turci řádu Sv. Františka udržovat a 
chránit posvátné budovy ve Svaté zemi. Křesťané ale  nemohli 
nenavštěvovat Svatou zemi tak jako dříve. Františkáni chtěli 
umožnit i chudým lidem a těm, kteří se nemohli do Svaté země 
vydat, projít alespoň v myšlenkách místy spojenými         s 
Ježíšovým utrpením. Tak se postupně zformovalo čtrnáct 
zastavení křížové cesty, která má dávat lidem odvahu a vnitřní sílu vítězit nad slabostmi, 
kterým se v životě nemohou vyhnout.  

Františkáni se snažili získat pro věřící křesťany nějakou náhradu, aby alespoň            
v duchu konali se Spasitelem jeho cestu bolestného utrpení u jeho obrazů nebo soch, které 
křížovou cestu znázorňují. Proto do všech františkánských kostelů umístili obrazy křížové 
cesty. Dominikán P. Alvarus. v roce 1405 vystavěl v Cordobě kapli se čtrnácti zastaveními. 
Františkáni požádali papeže, aby udělil křížovým cestám ve františkánských kostelech stejné 
odpustky, které mohou získat poutníci v Jeruzalémě. Papež Inocenc XI. žádosti vyhověl a 
výnosem z 5. září 1686 udělil odpustky jeruzalémské křížové cesty všem františkánským 
kostelům.  

Benedikt XIV. výnosem ze dne 30. srpna 1746 dovolil zřízení křížové cesty ve všech 
kostelech a kaplích, pokud to povolí diecézní biskup. Také povolil zřizování dvou křížových 
cest, jedné v kostele a druhé venku. Tím se křížová cesta rozšířila do celého světa a je téměř 

v každém kostele. K velkým šiřitelům 
křížové cesty patřil františkánský mnich 
Svatý Leonard z Porto Maurizio (1676-
1751), který postavil 570 křížových cest. 
Podle něho je křížová cesta povzbuzením 
pro chladné lidské srdce. Jeho způsob 
oslavování křížové cesty se stal 
nejoblíbenějším a nejrozšířenějším. 
Křížové cesty se staly velkou inspirací pro 
malíře, řezbáře, sochaře a další umělce. 
Mnohé z nich patří mezi vrcholná umělecká 
díla. Jsou často vytvářeny i v současnosti. 

                                            Jan Blažek 

Stránka pro děti 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
l 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A příběh si pak sám 
nebo s  rodiči  
pečlivě přečti! 

 
Ahoj, mává vám 
vaše Tereza ☺ 

 


